MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

EDITAL 012/2013 – COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

A Comissão Eleitoral Central, instituída pela Resolução nº 07, de 18 de junho de 2013, do Conselho
Superior Deliberativo  Pro Tempore torna público o presente Edital,  que divulga o resultado das
eleições para a Coordenação das Subunidades Acadêmicas.

1. DA APURAÇÃO DOS VOTOS

1.1. Comparecimento de eleitores por categoria

Comparecimento de Eleitores TAE's Docentes Discentes TOTAL
Universo eleitoral 153 142 907 1202
Comparecimento 65 98 370 533
Abstenção 88 44 537 669

1.2. Comparecimento de eleitores por Unidade Acadêmica

Comparecimento de Eleitores ILAACH ICVN ILATT ILAESP TOTAL
Eleitores TAE's 17 17 15 16 65
Eleitores docentes 29 33 18 18 98
Eleitores discentes 87 81 89 113 370
ELEITORES TOTAIS 133 131 122 147 533

1.3. Votos apurados para a Coordenação das Subunidades Acadêmicas

1.3.1. Do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)

Candidatos à Coordenação do Centro Interdisciplinar de Letras e
Artes

Votos
docentes

Votos
discentes

Votos
TAE's

%
Votação

Final
Chapa 1 - Coordenadora: Laura Janaina Dias Amato; Vice-
Coordenador: Eduardo Dias Fonseca.

19 43 11 65,946

Chapa 2 - Coordenador: Alexandre Camera Varella; Vice-
Coordenador: Gabriel Sampaio Souza Lima Rezende.

10 37 3 34,054

Votos nulos 0 3 1
Votos brancos 0 4 2
VOTOS TOTAIS 29 87 17
VOTOS VÁLIDOS 29 80 14

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

Candidatos à Coordenação do Centro Interdisciplinar de
Antropologia e História

Votos
docentes

Votos
discentes

Votos
TAE's

Chapa única - Coordenador: Cezar Karpinski; Vice-Coordenadora:
Maria Eta Vieira.

21 53 14

Votos nulos 0 1 0
Votos brancos 8 33 3
VOTOS TOTAIS 29 87 17
VOTOS VÁLIDOS 21 53 14

1.3.2. Do Instituto Latino-Americano Ciências da Vida e da Natureza (ICVN)

Candidatos à Coordenação do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida
Votos

docentes
Votos

discentes
Votos
TAE's

Chapa única - Coordenador: Cristian Antonio Rojas; Vice-Coordenador:
Gleisson Alisson Pereira de Brito.

27 70 15

Votos nulos 2 1 0
Votos brancos 4 10 2
VOTOS TOTAIS 33 81 17
VOTOS VÁLIDOS 27 70 15

Candidatos à Coordenação do Centro Interdisciplinar de Ciências
da Natureza

Votos
docentes

Votos
discentes

Votos
TAE's

%
Votação

Final
Chapa 1 - Coordenador: Luciano Calheiros Lapas; Vice-Coordenador:
Eduardo do Carmo.

14 21 6 37,776

Chapa 2 - Coordenadora: Gladys Amelia Vélez Benito; Vice-
Coordenador: Álvaro Barcellos Onofrio.

18 50 9 62,224

Votos nulos 0 1 0
Votos brancos 1 9 2
VOTOS TOTAIS 33 81 17
VOTOS VÁLIDOS 32 71 15

1.3.3. Do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política (ILAESP)

Candidatos à Coordenação do Centro Interdisciplinar de Economia e
Sociedade

Votos
docentes

Votos
discentes

Votos
TAE's

Chapa única - Coordenadora: Marina Machado de Magalhães Gouvea; Vice-
Coordenador: João Roberto Barros II.

15 79 14

Votos nulos 0 3 0
Votos brancos 3 31 2
VOTOS TOTAIS 18 113 16
VOTOS VÁLIDOS 15 79 14

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

Candidatos à Coordenação do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações
Internacionais

Votos
docentes

Votos
discentes

Votos
TAE's

Chapa única - Coordenadora: Tereza Maria Spyer Dulci; Vice-Coordenador:
Bruno Bolognesi.

17 61 14

Votos nulos 0 3 0
Votos brancos 1 49 2
VOTOS TOTAIS 18 113 16
VOTOS VÁLIDOS 17 61 14

1.3.4. Do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território (ILATT)

Candidatos à Coordenação do Centro Interdisciplinar de Território,
Arquitetura e Design

Votos
docentes

Votos
discentes

Votos
TAE's

Chapa única - Coordenadora: Renata Silva Machado; Vice-Coordenador:
Leandro Trevisan.

12 58 12

Votos nulos 0 0 0
Votos brancos 6 31 3
VOTOS TOTAIS 18 89 15
VOTOS VÁLIDOS 12 58 12

Candidatos à Coordenação do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e
Infraestrutura

Votos
docentes

Votos
discentes

Votos
TAE's

Chapa única - Coordenadora: Edna Possan; Vice-Coordenador: Marcelo
Nepomoceno Kapp.

15 51 10

Votos nulos 0 1 1
Votos brancos 3 37 4
VOTOS TOTAIS 18 89 15
VOTOS VÁLIDOS 15 51 10

2. DOS CANDIDATOS ELEITOS

2.1. Para a Coordenação das Subunidades Acadêmicas

Unidade Acadêmica Subunidade Acadêmica Chapa Eleita

Instituto Latino-Americano de Arte,
Cultura e História - ILAACH

Centro Interdisciplinar de Letras e
Artes

Chapa 1 - Coordenadora: Laura Janaina
Dias Amato; Vice- Coordenador: Eduardo

Dias Fonseca.

Centro Interdisciplinar de
Antropologia e História

Chapa única - Coordenador: Cezar
Karpinski; Vice-Coordenadora: Maria Eta

Vieira.

Instituto Latino-Americano de
Economia, Sociedade e Política –

ILAESP

Centro Interdisciplinar de
Economia e Sociedade

Chapa única - Coordenadora: Marina
Machado de Magalhães Gouvea; Vice-
Coordenador: João Roberto Barros II.

Centro Interdisciplinar de
Integração e Relações

Internacionais

Chapa única - Coordenadora: Tereza Maria
Spyer Dulci; Vice-Coordenador: Bruno

Bolognesi.

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

Instituto Latino-Americano de
Ciências da Vida e da Natureza –

ICVN

Centro Interdisciplinar de Ciências
da Vida

Chapa única - Coordenador: Cristian
Antonio Rojas; Vice-Coordenador:
Gleisson Alisson Pereira de Brito.

Centro Interdisciplinar de Ciências
da Natureza

Chapa 2 - Coordenadora: Gladys Amelia
Vélez Benito; Vice-Coordenador: Álvaro

Barcellos Onofrio.

Instituto Latino-Americano de
Tecnologia, Infraestrutura e

Território – ILATT

Centro Interdisciplinar de
Território, Arquitetura e Design

Chapa única - Coordenadora: Renata Silva
Machado; Vice-Coordenador: Leandro

Trevisan.

Centro Interdisciplinar de
Tecnologia e Infraestrutura

Chapa única - Coordenadora: Edna Possan;
Vice-Coordenador: Marcelo Nepomoceno

Kapp.

Foz do Iguaçu, 24 de julho de 2013.

Alexandre Vogliotti
Presidente da Comissão Eleitoral Central

4